COMISSÃO ESPECIAL – PL 1876/1999
REQUERIMENTO Nº               DE 2010

(Do Senhor: Leonardo Monteiro)

Requer a realização de
conferência para aprofundar e ampliar o
debate sobre o Código Florestal, no
município de Itamonte/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de conferência na cidade mineira de Itamonte, com a finalidade de
aprofundar e ampliar o debate sobre o Código Florestal PL 1876/1999.

                                                   JUSTIFICATIVA

Esta conferência tem como objetivo mostrar a realidade do município de Itamonte e
tentar encontrar solução para a sustentabilidade da população do meio rural.

Hoje, existem inúmeros impedimentos legais por ter o município de Itamonte, as
maiores partes territoriais, dentro das áreas dos Parques: Parque Nacional do Itatiaia, Parque
Estadual Serra do Papagaio e APA Serra da Mantiqueira.

O Município tem em seu território, apenas 2% de área plana fora de APP. 60% das
terras tem cobertura vegetal com variação de 900m a 2500m de altitude.

Esta conferência dará chance, não somente ao município de Itamonte, como também
aos municípios com as mesmas características, em mantermos a população do meio rural
com dignidade e produzindo alimentos em suas perspectivas.

Proponho dessa forma, aprovar este requerimento para ampliar o debate sobre o PL
1876/1999  que tramita na Comissão Especial.

Sala da Comissão, em            de                         de 2010.

Leonardo Monteiro
 Deputado Federal – PT/MG